¹⁸¹ Prax. 7,6: CC 1166; vgl. 7,1: CC 1165: „Tunc igitur etiam ipse sermo speciem et ornatum sumit, *sonum et vocem cum dicit Deus: Fiat lux (Gen. 1,3)*“.

¹⁸² Prax. 5,5,6: CC 1164.

¹⁸³ „Sensus“ ist für Tertullian dasselbe wie „ratio“: „*quae ratio sensus ipsius est*“ (Prax. 5,2: CC 1163); vgl. Prax. 6,1: CC 1164f.: „*Haec vis et divini sensus dispositio ... in sensu suo scilicet condens et generans*“; Prax. 6,3: CC 1165: „*immo et facta iam quantum in Dei sensu*“.

„*Si enim intra dominum quod ex ipso et in ipso fuit sine initio non fuit. sophia scilicet ipsius, exinde nata et condita ex quo in sensu dei ad opera mundi disponenda coepit agitari*“¹⁸⁴.

„*Possum itaque non temere praestruxisse et tunc deum ante universitatis constitutionem solum non fuisse, habentem in semetipso proinde rationem et in ratione sermonem quem secundum a se faceret*“¹⁸⁵ *agitando intra se*“¹⁸⁶.

Ist das „*agitare*“ noch ein sehr allgemeiner Ausdruck, so wird an anderer Stelle die Weise des Tätigwerdens des Geistes Gottes spezifiziert:

„*In sophia enim primo fecit in qua cogitando et disponendo iam fecerat*“¹⁸⁷, *quoniam, et si ex materia facturus fuisset, ante in sophia cogitando et disponendo iam fecerat, quoniam et sic*“¹⁸⁸ *erat initium viarum*“¹⁸⁹, *quia cogitatio et dispositio prima sophiae sit operatio de cogitatu viam operibus instituens*“¹⁹⁰.

Das Wirken der Sophia besteht demnach im „*cogitare et disponere*“; so wird es zweimal wiederholt und dann noch einmal ausdrücklich hervorgehoben, daß „*cogitatio et dispositio prima sophiae sit operatio*“.

Das Buch gegen Praxeas belehrt uns darüber hinaus, daß das „*cogitare*“ der Ratio (= *sophia essentialis*), das „*disponere*“ der Sophia (*personalis*) zuzuordnen ist¹⁹¹.

In dem so dargelegten Lehrzusammenhang sind die Worte Tertullians zu lesen: „*sermo operatio spiritus*“. „*Agitatio*“, „*cogitatio*“ und „*dispositio*“ sind die Tätigkeiten des göttlichen Geistes, aus denen der Sermo hervorgeht¹⁹².

¹⁸⁴ Herm. 18,2: W 35,10f.

¹⁸⁵ So die Codices. Kroymann und Verhoeven (Studiën, S. 188): *fecerat*.

¹⁸⁶ Prax. 5,7: CC 1164.

¹⁸⁷ Vgl. Ps. 103,24.

¹⁸⁸ So Iunius; *et si*: PXF.

¹⁸⁹ Prov. 8,22.

¹⁹⁰ Herm. 20,2: W 37,27ff.

¹⁹¹ Vgl. Prax. 6,3: CC 1165: „*ipsum primum protulit sermonem, habentem in se individuas suas, rationem et sophiam, ut per ipsum fierent universa, per quem erant cogitata atque disposita immo et facta iam quantum in dei sensu*“. — Mit der Ratio denkt Gott (*cogitat*), mit der Sophia „*disponit*“, während er mit dem Sermo schafft (*facit*). — Siehe A. Orbe, *Elementos de teologia trinitaria*, in: *Gregorianum* 39 (1958), S. 736.